
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1729 DEL 19/08/2025

OGGETTO: Piano Triennale Edilizia Scolastica- 2018-2020-Regione Campania- Lavori di 
ampliamento dell’Istituto A. Lombardi in Airola (BN)- Comunicazione di 
subaffidamento  - Ditta Controsoffitti Sud srl  P.IVA-11820810628- PRESA D’ATTO  

CIG: 8040269FDC CUP: I12H18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il Decreto Presidenziale n°68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente ad interim  del Settore Edilizia Pubblica eScolastica - Manutenzioni; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 31/07/2026 l’incarico 

di elevata qualificazione correlata alla responsabilità del  Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, 

all’ing. Matteo Iannotti;

PREMESSO CHE:

- La Provincia di Benevento ha partecipato all’avviso pubblico per la formazione del piano triennale di edilizia 

scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania  2018/2020 e  per la formazione di una graduatoria per la 

concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio, in coerenza con quanto  stabilito  dal  

decreto  congiunto  MEF,  MIUR  e  MIT  del  03/01/2018  pubblicato  sulla  GURI  del 04/04/2018;

- Al fine della suddetta partecipazione, questo Ente ha approvato, con Deliberazione del Presidente della Provincia 

di Benevento n° 269 del 03/07/2018, il progetto dei “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Lombardi” di Airola (BN), per l’importo complessivo di €. 2.763.630,00 di cui € 2.083.471,03 per lavori, 

incluso € 39.455,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 640.158,97 per somme a disposizione;

- l’intervento è inserito nel programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e nell’elenco annuale 2018, approvato con 

deliberazione del Presidente della Provincia n. 303 del 17/08/2018;

- Con Decreto Dirigenziale n. 997 del 31/07/2018, la Regione Campania approvava il PIANO TRIENNALE DI 

EDILIZIA SCOLASTICA (P.T.E.S) DELLA 2018/2020 per le CITTA' METROPOLITANA E 

AMMINISTRAZIONI PROVINCIALI;

- il progetto candidato all’Avviso pubblico PTES 2018/2020 per i “Lavori di ampliamento dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Lombardi” di Airola (BN)“ risultava ammissibile e compreso, quindi, nell’allegato A del suddetto 

D.D. n. 997/2018;; 

- con D.I. del MIUR e del MEF N. 87 del 01/02/2019 veniva finanziato il progetto sopra richiamato;

DATO ATTO CHE:



2

- con determina di aggiudicazione n. 1416  del 20.07.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ATI  

Costruzioni Generali Izzo srl in sigla CO.GE.I.srl  (capogruppo mandataria) e De Rosa Officine srl (Mandante per 

l'importo complessivo di € 1.908.444,98  (incluso oneri sicurezza);

-  in data 05/11/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2847/2020;

RILEVATO CHE:

- con nota prot. n. 20117  del 07/08/2025 la ditta CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria)  

dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa Officine  srl (mandante) esecutrice dei lavori in oggetto, ha 

comunicato che intende concedere in  sub affidamento  , ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e successivo art. 

119 del d.lgs 36/2023, i lavori di cui alle categorie analoghe alla  OG1 per un importo complessivo di €. 

14.000,00, oltre IVA, all’Impresa Controsoffitti Sud srl  P.IVA-11820810628 con sede legale alla Via 

F.Caracciolo snc 82016 Montesarchio (BN)   iscritta con la quale è stato stipulato un contratto subaffidamento:

- importo complessivo di €. 14.000,00 oltre IVA  comprensivo degli oneri per la sicurezza ,importo inferiore al 2%  

a quello del contratto di affidamento e inferiore ad €. 100.000,00;

RICHIAMATA 

- la determinazione dell’ANAC n° n.6/2003 del 27/2/2003 avente come oggetto:"Sub-affidamenti non qualificabili 

come subappalti, ai sensi dell'art.18, comma 12, della legge 19 marzo 1990, n. 55 - Facolta' di controllo 

esercitabili dalla stazione appaltante" in relazione agli affidamenti di sub-contratti che non possano classificarsi 

come subappalti, nell'accezione fornita dall'art. 18, comma 12, della legge 19 marzo 1990, n. 55 come modificato 

dalla legge 18 novembre 1998, n. 415 e dalla legge 1 agosto 2002, n. 166; 

ìACCERTATO che l’impresa, nella comunicazione  di subaffidamento , ha prodotto tutta la documentazione prevista 
dalla normativa in vigore;

PRESO ATTO delle certificazioni acquisite dal Responsabile Unico del Procedimento per la verifica dei requisiti 
contributivi;   

- attestazione  di  regolarità  contributiva  mediante  Durc_INAIL_49496237_01820810628,  in  corso  di validità;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa all’impresa 
Controsoffitti Sud srl  P.IVA-11820810628 con sede legale alla Via F.Caracciolo snc 82016 Montesarchio 
(BN)proposta come esecutrice di lavori in subaffidamento  , ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa 
vigente;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 105, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile 
in solido con il subappaltatore dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 
quale si svolgono i lavori;

ATTESO che, per il contratto di subaffidamento, non viene superato il limite del 2% dell’importo complessivo del 
contratto, ai sensi dell’art. 105 comma 2, del D. Lgs, 50/2016 come modificato dall’art. 119 del D.lgs 36/2023;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;



3

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
successivo D.lgs 36/2023

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni  L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTI E RICHIAMATI:  

VISTO 

- il D.lgs. 50/2016 e  D.lgs. 36/2023.;
- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 

modificazioni L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTE le Deliberazioni: 

 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 

 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 

 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE  le Deliberazioni Presidenziali: 

- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025

- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

VISTI  

 il D.lgs. 50/2016  e D.lgs 36/2023;

 il TUEL approvato con il  D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 



4

 Il vigente regolamento di contabilità;

 il Regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

di prendere atto 

- per le ragioni indicate in premessa, della richiesta , con nota prot.  n. 20117  del 07/08/2025    della  ditta CO.GE.I 

Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria)  dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa Officine  

srl (mandante) esecutrice dei lavori in oggetto, di  affidare  mediante  subaffidamento , ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016 e successivo art. 119 del d.lgs 36/2023, i lavori analoghi di cui alle categorie OG1   per un 

importo complessivo di €. 14.000,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza, all’Impresa Controsoffitti Sud srl  

P.IVA-11820810628 con sede legale alla Via F.Caracciolo snc 82016 Montesarchio (BN). con la quale è stato 

stipulato un contratto di subaffidamento alle seguenti condizioni:

- importo complessivo di €. 14.000,00 oltre IVA  comprensivo degli oneri per la sicurezza   inferiore al 2%  a 
quello del contratto di affidamento e inferiore ad €. 100.000,00

di dare atto che:

- la presente, si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, ammonendo che l’inosservanza di 
tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

- ai termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 
esecuzione dei lavori rimane in capo al CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria) che ne 
dovrà rispondere all’Ente Appaltante;

 

di trasmettere la presente determinazione alla:

- CO.GE.I Costruzioni Generali Izzo (capogruppo mandataria)  dell’ATI Costruzioni Generali Izzo srl e De Rosa 

Officine  srl (mandante) con sede legale in P.zza Adriana,11-00193 Roma;

-  Ditta Controsoffitti Sud srl  P.IVA-11820810628 con sede legale alla Via F.Caracciolo snc 82016 

Montesarchio (BN).

- Direttore dei Lavori ing.albino Riviezzo;

- Coordinatore per la sicurezza, arch. Mario Esposito;

- Collaudatore Tecnico amministrativo e in c.o. ing. Giovanni Quarantiello.



5

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio on line, così 

come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai 

sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

-

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


